Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

ATA DE POSSE DOS CONSELHEIROS LOCAIS, DISTRITAIS E
MUNICIPAIS DE SAÚDE DE UBERABA Gestão 2016/2018

Aos vinte e dois dias do mês de Junho de dois mil e dezesseis,
às dezenove horas, no Anfiteatro “Mário Pimenta Camargo”
da Prefeitura Municipal de Uberaba, situado à Avenida Dom
Luiz Maria Santana, 141 nesta cidade de Uberaba, estado de
Minas Gerais, com a presença de autoridades e convidados,
foram  empossados  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Marco  Túlio
Azevedo  Cury,  representando  o  senhor  Prefeito  Municipal,
Paulo  Piau  Nogueira,  os  Conselheiros  Locais  de  Saúde,  os
Conselheiros de Saúde dos Distritos Sanitários Um, Dois e Três e
os Conselheiros Municipais de Saúde, para o exercício junho
de  dois  mil  e  seis  a  maio  de  dois  mil  e  dezoito  a  serem
renovados por  mais  dois  anos dois  mil  e vinte. Conselheiros
empossados:

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba
SEGMENTO: GOVERNO
Secretaria de Saúde

TITULAR:  Elaine Teles Vilela Teodoro
SUPLENTE: Sergio Henrique Marçal
Secretaria de Desenvolvimento Social

TITULAR: Josias Soares De Freitas Junior

Superintendência Regional de Saúde

TITULAR: José Antônio Isidoro Alves
SUPLENTE: Sara Fernandes Braga Da Costa
SEGMENTO: PRESTADORES DE SERVIÇOS

Prestadores de Serviços Públicos (Hospital de Clínicas da
UFTM)

TITULAR: Rita De Cássia Rodrigues Reis
SUPLENTE: Augusto César Hoyler

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

PRESTADORES DE SERVIÇOS PRIVADOS FILANTRÓPICOS

TITULAR: Denise Malvina Dias Monteiro

SUPLENTE: Mauro Pereira Lopes

PRESTADORES DE SERVIÇOS PRIVADOS NÃO FILANTRÓPICOS

TITULAR: Eustáquio Resende Bittar

SEGMENTO: TRABALHADORES DA SAÚDE

TRABALHADORES  DAS  UNIDADES  PÚBLICAS  DE  SAÚDE
(Municipais)

TITULAR: Beatriz Alves Ferreira

SUPLENTE: Paulo Sérgio Ferreira

TITULAR: Liliane Aparecida Moura Souza

SUPLENTE: Elielma Helena De Lima Ribeiro

SEGMENTO: TRABALHADORES REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE
CLASSE

TITULAR: Mirna Nunes Da Silveira Sousa

SUPLENTE: Maurício Ferreira

TITULAR: Marieta De Magalhães Barbalho

SUPLENTE: José Cauí Neto

SEGMENTO: USUÁRIOS DO SUS

 USUÁRIOS – ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE BAIRROS

TITULAR: Maria José De Oliveira Cunha Freitas

SUPLENTE: José Eustáquio De Oliveira

TITULAR: Janete Maurília De Almeida

SUPLENTE: Rovani Alves Teodoro

TITULAR: Wellington Cardoso Tavares

SUPLENTE: Erondines De Souza Lima

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

USUÁRIOS- ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE EMPRESÁRIOS

TITULAR: Joaquina De Fátima Mendonça

USUÁRIOS – PATOLOGIA CRÔNICA

TITULAR: Benedito Liberaltino

USUÁRIOS – PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

TITULAR: Liliane Martins

SUPLENTE: Daniel Marques Adão

USUÁRIOS-  REPRESENTANTES  DE  SINDICATOS  DE
TRABALHADORES

TITULAR: Nivaldo Pereira Da Fonseca

SUPLENTE: Timóteo De Souza

USUÁRIOS – MOVIMENTOS COMUNITÁRIOS

TITULAR: Genilda De Almeida Brito

SUPLENTE: Célia Maria Machado

TITULAR: Solange Buck

SUPLENTE: Nelson De Souza Lima

USUÁRIOS – ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS

TITULAR: Gustavo Mendes Santos

SUPLENTE: Daniela Cristina De Oliveira

TITULAR: Deny Batista Xavier

SUPLENTE: Edinei Botelho Marques

Conselho Sanitário do Distrito I
Segmento: Governo
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Jânia Lúcia de Souza Carvalho
Suplente: Aline Nayara Afonso Tristão
Gerência Regional de Saúde
Titular: Rosania Maria Capucci
Suplente: Sheila Beatriz Resende

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

Segmento: Prestadores de Serviço Públicos
Titular: Rita de Cássia Rodrigues Reis
Segmento: Trabalhadores da Saúde:
Unidades Públicas:
Titular: Ailton de Souza Aragão
Suplente: Regina Márcia Bazaga Zara
Titular: Paulo Sérgio Ferreira
Suplente: Elielma Helena de Lima Ribeiro
Unidades Privadas:
Titular: Aurélia Germana Januário NÃO VAI PARTICIPAR
Suplente: Gislene Gonçalves da Silva
Titular: Taciana Marcelino
Entidades de Classe:
Titular: Rodrigo Rodrigues Silva
Titular: Marieta de Magalhães Barbalho
Segmento: Usuários do SUS
Associações de Moradores
Titular: Sebastião Leandro dos Santos
Usuários: Portadores de Necessidades Especiais
Usuários: Movimentos Comunitários
Titular: Ivone Angélica Barbosa
Suplente: Maria Antônia Fidelis Mariano
Titular: Maria Aparecida da Cunha Marques
Suplente: Maria Moreira Lopes de Araújo
Usuários: Entidades Civis Organizadas
Titular: Vanessa Gomes Costa Barbosa
Suplente: Euripa Aparecida Machado Costa
Titular: Ilma Alves Brito

Conselho Sanitário do Distrito II
Segmento: Governo
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Andrea Carmem Alves de Paula
Suplente: Aguinaldo Ribeiro Oliveira Júnior
Segmento: Prestadores Privados
Titular: Eliane Gonçalves Cordeiro

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

Segmento: Trabalhadores do SUS
 Unidades Públicas:
Titular: Márcia Helena da Silva
Suplente: Lillian Naves de Freitas Gonçalves
Titular: Clemízia Martins
Suplente: Sueli Cristina Silva

Segmento: Usuários do SUS
Associações de Moradores
Titular: Maria José de Oliveira Cunha Freitas
Suplente: Luiz Fernando da Silva
Titular: Rovani Alves Teodoro
Rovani_eventos@hotmail.com
Titular: Maria Luiza Felipe
Usuários: Portadores de Patologia Crônica
Titular: Benedito Libaraltino
Usuários: Movimentos Comunitários
Titular:  Antônio Alves de Abreu
Titular: Genilda de Almeida Brito
Suplente: Maria Rosária da Silva
Usuários: Outras Entidades
Titular: Silvano Alves Ferreira
Suplente: Ana Paula da Silva
Titular: Ednei Botelho Marques
Suplente: Mirlene Ferreira da Silva

CONSELHO DO DISTRITO SANITÁRIO III

Segmento: Governo
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Andreia Regina de Morais Evelin
Suplente: Camila Silva Camilo
Superintendência Regional de Saúde
Titular: Reginaldo Sakamoto
Segmento: Prestadores de Serviços Privados
Titular: Luana Braga

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

Segmento: Trabalhadores dos SUS
Unidades Públicas
Titular: Liliane Aparecida de Moura Souza e Silva
Suplente: Aparecida Donizeti Ferreira Siqueira
Titular: Marcia Rodrigues Veludo
Suplente: Lúcia Helena Resende Avelar
Entidades de Classe
Titular: Cristina Stark Rezende Higino
Suplente: Cíntia Lemes
Titular: Mirna Nunes da Silveira Souza

Segmento: Usuários do SUS
Associações de Moradores
Titular: Erondines de Souza Lima
Titular: Valter Marciano de Souza
Usuários: Sindicatos de Trabalhadores
Titular: Oneide de Oliveira
Suplente: Timóteo de Souza

Usuários: Movimentos Comunitários
Titular: Solange Buck
Titular: Nelson de Souza Lima
Titular: Deny Batista Xavier
Suplente: Maria da Glória de Oliveira
Titular: Milton Ferreira Amaral
Suplente: Ana Paula Jardim

CONSELHOS LOCAIS DO DISTRITO SANITÁRIO I

Conselho Local da Unidade Matricial Álvaro Guaritá
-Silvania Aparecida Costa Campos Martins Lopes
- Sueli Alves Pereira Melo
- Creuza Maria da Silva Borges
- Rosângela Aparecida Rodrigues Pereira
- Marilda Batista Costa Lopes

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

Conselho Local da Unidade de Saúde da Família Dr. Edison
Reis Lopes
- Tânia Maria de Oliveira Silva
-  Geralda Maria Dias Soares
- Aline Nayara Tristão
- Luce Mara Palis de Vasconcelos
- Alice Pena
- Irene das Graças Dumont
- Fabiana Aparecida Braga
- Maria Isabel Leal Félix
- Israel José dos Santos

Conselho Local da Unidade de Saúde da Família Virlânea
Augusta de Lima
- Geraldo Faustino Pereira
- João Ribeiro Guimarães
- Vanda Pereira Braz
- Vitória de Alcântara Silva
- Maria José dos Santos
- Elaine Gomes
Conselho Local da Unidade de Saúde da Família Julieta
Andrade
- Deladier Antônio Idaló
- Mauro Luciano de Lacerda
- Adriana Silveira Barbosa
- Ivan Pádua Brandão Carneiro
- Magdala Djaneri de Santana Silva
- Vianei  Lemos da Cunha
- Hélio Eustáquio de Rezende
- Elaine Cristina Machado
- Danielle Luize Borges
- Vanessa Rosa Ariston
- Járede de Oliveira Santos
- Kelly Cristina Miranda
- Eliete Aparecida Borges
- Sebastião Leandro dos Santos
- Luciana Lúcio Ferreira

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

- Vicentina Aparecida de Oliveira Cruvinel

Conselho Local da Unidade de Saúde Dona Aparecida
Conceição Ferreira
- João Ribeiro da Silva Filho
- Claudionor Aparecido Soares Freire
- Clair Maria de Melo
- Tamíris Gomes dos Santos
- Zilma Aparecida de Paulo Furtado
- Alessandra Cristina Queiróz Ribeiro
- Ivanilda Alexandre Vieira
- Mônica Sousa Barbosa
- Emilhana Aparecida Baptista Mutão

Conselho Local da Unidade Matricial de Saúde Maria Tereza
de Freitas

- Maria Elizabeth de Faria

Conselho Local da Unidade de Saúde da Família Rosa Maria
Frange Montes do Nascimento
- Cleonice Rodrigues de Sousa
- Alaor Álvaro Camilo
- Maura das Merces Sousa
- Joana Darc Fernandes Silva
- Gislane Ferreira de Sousa Sene
- Francismar Michele de Lima
-  Marisa Alves Barcelos Valeriano
- Maria Marta  dos Santos

Conselho Local da Unidade de Saúde da Família do Bairro
Residencial 2000
- Rejane Ribeiro Gomes da Silva
- Mário Delalíbera
- Jânia Lúcia de Souza Carvalho

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

Conselho Local da Unidade de Saúde Francisco José Sabiá e
Dona Naná Naves
- Lívia Moreira Resende
- Padre Dário Palácio
- Sandra Aparecida Nascimento
- Érika Luci de Castro
- Flávia Graciele de Freitas
-  Neiva Aparecida Nascimento
- Vanderléia Maria Alves
- Vanessa Aparecida Ferreira Oliveira
- Gilmar Fernandes
- Mário Donizetti da Silva
- Marco Antônio Alves de Oliveira
- Édmo José Ferreira
- Eurípedes Agostinho Dias
- Marlene Fortunato Ribeiro
- Claudiana Oliveira Garcia
- Ana Elisa Vieira de Lacerda

CONSELHOS LOCAIS DO DISTRITO SANITÁRIO II

Conselho  Local  da  Unidade  de  Saúde  da  Família  Roberto
Árabe Abdanur
- Andrea Carmem Alves de Paula
- Olga Francisca Vasconcelos
- Blenda Freitas
- Aparecida Pereira Ramos

Conselho Local da Unidade Básica de Saúde Juca Inácio
- Jéssica Carvalho Mendes
- Sônia Helena Vitorino Garcez
- Neuza Helena da Silva
- Geralda Maria Silva Venâncio
- Emília Júlia Mendes Aguiar
- Marina Leandrini de Oliveira
- Márcia Helena da Silva

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

Conselho  Local  da  Unidade  Matricial  de  Saúde  Luiz
Meneghello
- Aguinaldo Ribeiro Oliveira Júnior
- Eliana Ramalho
- José Álvaro Moreira
- Jucineide Ramos

Conselho Local da Unidade de Saúde Lecir Nunes Ramos
- Rayssa Silva Guerreiro
- Almezira Maria Oliveira
- Carmelinda Moreira Mosce
- Lourdes Inomore
- Maria Carmelita Martimiano
- Marlene Batarelo
- Elaine Barros Trindade Monteiro
- Irma José de Assis
- Vera Lúcia Oliveira
- Poliana Moreira Marques

Conselho Local da Unidade de Saúde George Chiree
- Renata Machado Borges Ribeiro
- Luiz Fernando Garcia Silva
- Joaquim Donizete Batista
- Rovani Alves Teodoro
- Valter de Carvalho
- Stella Andrade Couto

Conselho Local da Unidade de Saúde da Família Beija-flor
- Maristela Rocha dos Santos
- Marcelo de Carvalho
- Fernando de Oliveira
- Marta Oliveira  Pereira
- Rafaela Beatriz Costa

Conselho  Local  da  Unidade  de  Saúde  da  Família  Romes
Cecílio
- Heraldo Luiz Rodrigues Afonso

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

- Regina Lúcia Silva Oliveira
- Maria Batista Alves Araújo
- Sueli Cristina Silva
- Maria Alzira Miranda Andrade
- Alina Priscila Duarte de Medeiros
- Keila Maria Duarte
- Larisse Garcia de Carvalho
- Jaqueline Vieira da Silva

Conselho  Local  da  Unidade  de  Saúde  da  Família  Jardim
Copacabana
- Poliana Araújo Marques
- João Daniel Silva
- Jamira Aparecida de Melo
- Romilda Nunes
- Neuza Gomes de Sousa
- Carlos Roberto de Souza
- Valdivina Domingos de Barros
- Beatriz Helena da Silva Ribela
- Eliane Ribeiro Avelino Luz
- Adriana Rosa de Queiroz
- Gesilda Aparecida da Costa
- Alaíde da Silva de Almeida
- Luis Reinaldo Mendes da Silva

Conselho  Local  da  Unidade  de  Saúde  da  Família  Fausto
Cunha
- Cristiane Marega
- Adriana Lourenço Rosa
- Luiza Helena dos Reis
- Rejane Cristina Alves de Sene

Conselhos Locais de Saúde do Distrito Sanitário III
Conselho Local da Unidade Matricial d e Saúde Aluízio Prata
- Renato Santos Neto
- Erondines de Sousa Lima
- Valdete Rocha Prachedes

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

- Elisabeth Oliveira
- Angélica de Oliveira
- Kênia Santos

Conselho Local  da Unidade de Saúde da Família  Maria  de
Oliveira
- Ana Paula Rosa de Oliveira
- Graziella Maria Godoi Conceição
- Isabel Maria de Jesus Santos
- Marilza de Jesus Santos
- Sirlene Maria Ferreira Borges

Conselho Local da Unidade de Saúde da Família Jacob José
Pinto
- Mariana Borges Teixeira
- Andreza Jacqueline Azevedo
-  Seila de Oliveira Souza
- Cristina Stark Resende Higino
- Messias Laura
- Iraci Simão Silva
- Maria da Glória Oliveira
- Cláudia Cristina da Silva
- Helon Heitor

Conselho Local da Unidade de Saúde Ézio Demartino
- Alcina Clarinda de Rezende
- José Nunes de Rezende
- Cleci Gobbi Rodrigues
- Lázaro de Souza Ribeiro
- Andreza Luiza Silva
- Maria Ângela Monteiro
- Celina de Carvalho Parreira
- Aparecida Mendonça Cardoso
- Maristela Marques Amui
- Dirce Fernandes
- Vera Lúcia  Faquinelli Reis
- José Albano Ramalho

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

- Aparecida Inácia

Conselho Local da Unidade de Saúde da Família Inimá Baroni
- Bruna Mila
- Daniel Raimundo Ribeiro
- Sebastiana Oliveira Resende
- José Vanderlei de Freitas
- Eliane Marciano Carneiro
- Wanessa Érika Ribeiro
- Liliana Aparecida Moura Sousa Silva
- Odete de Sousa

Conselho  Local  da  Unidade  de  Saúde  da  Família  Palmira
Conceição
- Camila Silva Camilo
- Maria Osana Gouveia Araújo
- Albertina Beatriz de Oliveira
- Ernando Caetano Duarte
- Luciene Rita Pereira Gouvêa

Conselho Local da Unidade de Saúde da Família Norberto de
Oliveira Ferreira
- Jussara Santos
- Ivone Cardoso Firmino
- Camila Cristina da Silva
- Shawana Kathren Soares de Souza
- Lucemar Matias
- Lilian Mariana Gomes
- Antônia Sebastiana
- Juliana Flávia Barbosa

Conselho Local  da Unidade Matricial de Saúde Valdemar Hial
Júnior
- Deny Batista Xavier
- Rose Mary Braga
- Luiza Margarida Silva Manzam
- Marcia Beatriz Gomes Duarte

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba

Conselho Municipal de Saúde de Uberaba

Livro de Atas das Reuniões de 2016

- Antônio Morelli
- Sônia Fernandes
- Lauro Lemes
- Gustavo Mendes
- Maria de Lourdes
Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
solenidade pública de posse dos conselheiros locais, distritais e
municipais de saúde, Gestão 2016/2020.  Uberaba, vinte e dois
de junho de dois mil e dezesseis.

Ata de posse dos conselheiros locais, distritais e municipais de saúde de Uberaba